
2024 年 1 月 
 

医療関係者各位  

一般財団法人阪大微生物病研究会 
香川県観音寺市瀬戸町四丁目 1 番70号 

MSD 株式会社 
東京都千代田区九段北一丁目 13 番 12 号 

北の丸スクエア 

 

インフルエンザＨＡワクチン 
「ビケンHA」/ フルービックHA / フルービックHAシリンジ 

MSD株式会社による販売終了に関するお知らせ 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げま

す。 
さて、このたびインフルエンザHAワクチン「ビケンHA」/ フルービックHA / フルービックHAシリン

ジ（以下「本剤」という）につきまして、2024年3月31日をもちまして、MSD株式会社による販売を終了
することとなりますので、ご案内申し上げます。なお、本剤の製造販売元である阪大微生物病研究会は、本
剤の製造を継続してまいります。 

本剤に対するこれまでのご厚情に心から御礼申し上げますと共に、何卒ご理解、ご了承を賜りますようお
願い申し上げます。 

阪大微生物病研究会ならびにMSD株式会社は、今後も日本の公衆衛生に貢献できるよう努めてまいりま
す。 
 

謹白 
記 

1. 対象製品 
製品名 包装 統一商品コード 

「ビケンHA」 バイアル 1mL    2 本 185809344 
フルービックHA バイアル 0.5mL 2 本 185809351 
フルービックHAシリンジ シリンジ 0.5mL 1 本 185810722 

 

2. MSD株式会社による販売終了時期：2024 年 3 月 31 日 

 

以上 


